Tu es pe-  
trus et sup-  
hanc pet-  
edificab.

Petrus  
clauis.

ta queratur. Unde etiam vt dicitur in *Leuitico*: ostēdere se sacerdotibus iubentur leprosi: quos illi non faciunt leproso: sed discernunt qui mundi vel imundi sint. *xj. q. iij.* quō ita. et de ista mā. *xj. q. iij.* §. de his in q̄: cum omnibus duodecim capitulis vsq; ad §. hoc etiam: et ab illo. §. vsq; ad §. ex his. Item pre dicto loco, et porte inferi et c. De his portis supra eodem capitulo. §. i. versi. de fortitudine. Porte inferi sunt peccata mine blanditie hereses quibus infirmi ruunt in mortem: qui non vere supra petram: sed super arenam domū professionis sue credendi sunt edificauisse: id est non simplici et vera intentioe christū sequi: sed ob terrenam quamlibet causam habitum pretendisse: qui enim in intimo: cordis amore fidei christi percipit: quicquid ingruit: facile vincit. Item supra pre locum *Mat. xvj.* Quem dicunt homines esse filium hominis: subiecit. Vos autē quem me esse dicitis: Hiero. Quasi diceret illis, q̄ homines sunt humana opinantibus: vos qui dii estis quem me esse existimatis? Rabanus. Non autē quasi nesciens sententiam de se discipulorum vel extraneorum inquit. Sed ideo discipulorum quid de se sentiant interrogat: vt confessionem recte fidei digna mercede remuneret. Ideo quid alij de se sentiāt interrogat seu inquirat: vt expositis primo sententijs errantium: discipuli probarentur veritate sue confessionis non de opinione vulgata: sed de ipso percepisse dominice reuelationis arcano. Item *Chryso.* Quando vero dñs de plebis opinione interrogat: oēs respondent: sed omnib; discipulis interrogatis. Petrus tamq̄ os apostolorum et caput: pro oibus respondet. Unde sequitur. Respondens Simon Petrus: dixit. Tu es christus filius dei viui. *Dig.* denegauit quidem Petrus aliquem eorum esse Iesum, quē arbitrantur Iudei. Cōfessus est autē: Tu es christus: quod nesciebant Iudei: sed etiam (quod maius est) filius dei viui: qui et per prophetas dixerat. *Uiuo* ego dicit dñs. Et ideo dicebatur vnus fm̄ supereminentiā qua supereminet oibus habentibus vitam: qm̄ solus habet immortalitatem. *j. ad Timo. ij.* Et est fons vite: quod proprie dicitur deus pater. Vita autē est quasi de fonte procedens: qui dixit. *Joan. xij.* Ego sum vita et c. Unde *Joan. j.* Quod factum est in ipso: vita erat, et vita erat lux hominū: et lux in tenebris lucet: et tenebre eum non comprehenderunt. Fuit homo missus a deo cui nomen erat *Ioannes*: hic venit in testimonium: vt testimonium perhiberet de lumine: vt oēs crederent per illum. Non erat ille lux: sed vt testimonium perhiberet de lumine: Erat lux vera que illuminat oēm hominem venientē in hunc mundum. In mundo erat: et mundus per ipsum factus est: et mundus eum non cognouit. In propria venit: et sui eum non receperunt. Quotquot autē receperunt eū: dedit eis potestatem filios dei fieri: ijs qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. Et verbum caro factum est: et habitauit in nobis. Et vi dimis gloriā eius: gloriā quasi vni geniti a patre: plēnū gratie et veritatis. Hierony. Etiam deum viuum appellat ad comparationem eorum deorum: qui putant dii: sed mortui sunt. Saturnū dico: Iouem: Venerem: Herculem et cetera idolorum portenta. Hilarius. Est autē hec vera et inuolabelis fides: ex deo deum filium perfectum fuisse: cui sit ex eternitate parentis eternitas. Hunc igitur assumpsisse corpus: et hominem factum est perfecta con-

sione cognouit. Complexus est igitur omnia: qui et virum et nomen expressit: in quo summa virtutum est. Rabanus. Mira autē distinctione factus est, vt dñs ipse humilitatem assumpsit humanitatis profestatur: vocans se filium hominis: quom dixerit ibi. Quem dicunt homines esse filium hominis: discipulus vero Petrus excellentiam diuine eternitatis ostendit. Hilarius. Dignus autē confessio Petri premium consecuta est q̄ dei filius in homine vidisset. Unde sequit. Respondens autē Iesus dixit ei. Beatus es Simon Bariona: q̄ caro et sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus: qui est in celis. Hieron. Reddit enim christus apostolo vicem pro testimonio de se. Petrus dixerat. Tu es christus filius dei viui. Dñs autē dixit ei. Beatus es Simon Bariona quare: q̄ non reuelauit tibi caro. et sanguis: sed reuelauit pater: quod caro et sanguis reuelare nō potuit: spiritu sancti gratia reuelatus est. Ergo ex confessione sortitur vocabulum. q̄ reuelationem ex spū sancto habebat: cuius et filius appellandus sit. Siquidem Bariona in lingua nostra sonat filius columbe: id est spū sancti. *Chryl.* Vanum autē esset. *Joan. j.* Tu es filius Iohanna: nisi vt ostendat. qm̄ ita nāli ter est christus filius dei: sicut Petrus filius Iohanna: eiusdem substantie cum eo qui genuit. Hiero. Illud autē quod ait: q̄ caro et sanguis non reuelauit tibi apostolice narrationi cōpara. in qua ait ad Gala. j. Continuo non acquieui carni et sanguini: neq; veni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos: sed abij in Arabiam: et iterum reuersus sum Damascum. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum: et mansi apud eum diebus quindecim: alium autē apostolorum vidi neminem: nisi Iacobum fratrem dñi. Que autē scribo vobis: ecce coram deo: q̄ non mentior. Deinde veni in partes Syrie et Cilicie. Eram autē ignotus facie ecclesijs Iudee que erant in christo: tantum autē auditus habebant: qm̄ qui persequeretur nos aliqui: nunc euangelizat fide q̄ aliqui expugnabat: et in me clarificabant deum. Carnē ibi et sanguinē iudeos signans: vt hic quoq; sub alio sensu demonstratur: q̄ ei non per doctrinā Phariseorum: sed per dei gratiam: christus dei filius reuelatus sit et c. Hilarius. Vel aliter beatus Petrus hic vltra humanos oculos et intendisse et vidisse laudatus est: non id quod ex carne et sanguine est conueniens: sed dei filium celestis patris reuelatione cōspiciens. dignusq; iudicatus est: vt primus agnosceret q̄ diuinitas esset in christo. Item super predicto verbo. Filius dei viui. *Chryl.* Admirū autē si non confusus esset Petrus christum proprie ex patre nati: non esset hoc reuelationis opus: nec existimare christum vnum ex multis filijs adoptiuis: beatitudine dignum esset. Nam et ante hoc illi qui erant in nauī dixerunt. Vere filius dei es. Et quoz transiret assent: venerunt in terram Genesar: et quom cognouissent eum viri loci illius: miserunt in vniuersam regionē illam: et obtulerunt ei oēs male habentes: et rogabāt eum vt vel simbriam vestimenti eius tangerent. Et quicūq; tetigerunt: salui facti sunt. *Mat. xij.* sed et Nathanael. *Joan. j.* dixit. Rabi tu es filius dei. Vō tñ beati dicti sunt: q̄ non talem confessionem qualem Petrus. Sed vnum ex multis eum existimabant: non vere dei filium: vel etsi precipuum quides pre multis: non tñ ex substantia patris. Aides autē qualiter et filium reuelat pater: et patrem filius: non enim ab alio est dicere filium q̄ a patre: nec ab alio

Petrus  
apostolorum.Hic  
cur  
di deus.

patrem

patrem q̄ a filio. **Mat. xj.** Et nemo nouit filium nisi pater: neq; patrem quis nouit nisi filius: et cui uoluerit filius reuelare. Venite ad me oēs qui laboratis: et onerati estis: ego reficiam vos: tollite iugum meū super uos: et discite a me quia mitis sum et humilis corde: et inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suauē est: et onus meum leue etc. Quare et hinc manifestum est, q̄ filius est consubstantialis et coadorandus patri. Ostendit autē christus ex hinciam multos credituros quod fuerat Petrus confessus. vnde et subdit. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. i. in hac fide et confessione ecclesiam meā. Hinc dicit iam multos credituros quod Petrus confessus fuerat: et erigit eius sensum: et pastorem ipsum facit. Adde hic quod scripti de Petro et eius prerogatiua supra liij. et li. capitulis. Vere igitur est ecclesie regnum gloriose magnificentis: et magnifice gloriosum. Quod et vnum: et catholicum, sanctum, et apostolicum: rectissime nuncupatur etc.

**Quomodo dicatur christus caput ecclesie. Quomodo ecclesia antiquorum patrum et ista vna est: etiam caput semper christus.** Cap. 64

**Tripliciter ecclesiasticus.**

**H**abuit insuper regnum ecclesie triplicē statum. Primo in lege nature: in quo nullum signū distinctiuum fidelium ab infidelibus habuit: licet habuit primitias, oblationes, decimas, et sacrificia de muneribus. Gen. iij. xiiij. q. v. scriptum: de sacrificijs. Gen. viij. et xiiij. de conse. dist. iij. quod apud: de decimis. Gen. xxvij. et xiiij. Secundo habuit statum in tempore legis scripte: in quo habuit circumscriptionem datam ipsi Abrae. Gen. xvij. de consecra. dist. iij. quod apud nos, per quas distinctiuebantur qui non erant de lege dei ab alijs. Habuit etiam statum in lege vel tempore gratie: in quo habuit baptisma et alia sacramenta: vt pre. ca. quod apud: et extra de hap. maiores: in quibus confertur gratia et remissio peccator. j. q. j. multi. et c. quicquid extra in clem. de si. cath. sacrosancte. §. si. Sacrificia autē legis nature et legis scripte iustificabant ratione fidei: cuius professio in illis fiebat: vt pre. c. qd apud. Habuit ergo ecclesia initium ab ipso Abel post Adā in quo primo cepit ecclesia: vt. s. in principio probatur. xxxvi. c. et hic adde quod ibi notauimus: sicut christus innuit. **Matth. xxij.** vt veniat super uos (inquit) omnis sanguis iustus qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti. et **Lu. xj.** ibi a sanguine Abel etc. ad **Heb. xj.** et j. **Joan. iij.** et apostolus ad **Heb. xj.** sic ait. Fidei plurimam hostiaz Abel q̄ **Layn** obtulit deo: per q̄ testimonium consecutus est esse iustus testimonium perhibente, muneribus eius deo: et per illam defunctus adhuc loquitur: et ordinate descendens apostolus per notabiles sancto. f. **Enoch,** **Noe,** **Abraam,** **Saram,** **Isaac,** **Jacob,** **Joseph,** **Moy sen,** filios **Israel** in **Exo. xiiij.** qui transferunt mare rubrum: ad quorum fidem muri **Hierico** corruerunt: in **Josue. vj.** **Raab** meretricem, **Sedeon,** **Barach,** **Samson,** **Jepte,** **Dauid,** **Samuel:** narrat virtutes ecclesie: et passiones quas sustinuit a principio mundi vsq; ad christum: qui est lapis angularis. ps. cxvij. Innuens fidem patrum veteris testamenti: cū fide

**Initium ecclesie.**

patrum noui testamenti, cōcludens in. xij. c. ad **Heb.** Ideoq; et nos tantam habentes nobis impositam nubem testium: deponentes omne pondus et circumdans nos peccatum per patientiaz curamus ad positum nobis certamen aspicientes in authorem fidei et consummatorem **Iesum.** Eadē ergo fides fuit et est in ecclesia ab **Abel** vsq; ad vltimum iustum: qui erit in fine mundi: q̄ idem est creditum: vñ et **Paulus** enumeraris multis sanctis testamenti veteris ad **Heb. xj.** in fine sic ait. Et hi oēs testimonio fidei probati, non acceperunt reprobationem: deo pro nobis melius aliquid prouidente: vt non sine nobis consumarentur. Et **Judas** in canonica. j. c. **Qm̄** **Iesus** populum de terra **Egypti** saluans: secundo eos qui non crediderunt perdidit. Sed quantum ad mysterium incarnationis et nostre redemptionis: patres qui precesserunt aduentus christi in carne credebāt futurum: nos autē credimus esse factum: et pp hoc dicit apostolus in authorem fidei: quantum ad illos qui sunt in nouo testamento: quantum vero ad illos qui fuerunt in veteri testamento: dicit consummatorem **Iesum:** qui consummauit oēs figuras veteris testamenti: adimplendo veritatē in semetipso. Erat enim status testamenti veteris habens vmbriam futurorum bonorum: non ipsam imaginem rerum: id est veritatem. j. ad **Cor. x.** ibi. patres nostri sub nube fuerunt: de conse. di. ij. re vera: pp hoc **Joan. xij.** dicitur. consummatum est: id est oia figuralia et prophetica sunt verificata: et eorū veritas per me adimpleta. Vñ super verbo predicto: consummatū est. **Aug.** Quid nisi quod prophetia tanto ante predixerat: Item glo. ibi. oia que oportebat fieri ante q̄ acciperet actum: et traderet sp̄m vt etiam hec scriptura consummaretur. In siti mea potauerūt me aceto. ps. lxxvi. Unde et ipse dicitur lapis angularis. **Mat. xxi.** ibi. lapidem quem reprobauerunt edificantes hic factus est in caput anguli. **Abi Chrys.** Lapidem autē christum vocat edificatores autē doctores iudeorū: q̄ christum reprobauerunt, dicentes. Hic non est a deo. **Itē** ibi **Rabanus.** Sed illis nolentibus idem lapis caput anguli firmavit. **Ephē. ij.** quia de vtroq; populo quotquot ipse voluit sua fide coniunxit. **Itē** **Hilari⁹** est enim caput anguli factus: q̄ est inter legem atq; gentes lateris vtriusq; coniunctio et j. **Idē** ibi. ad quem accedentes lapidem viuum etc. ibi etiam. **Eccē** ponam in **Syon** lapidem summum angularē electum preciosum. et **Ephē. ij.** Ipse enī est pax nostra: qui fecit vtraq; vnum. et ibi post. Ipso summo angulari lapide christo **Iesu.** Omnia enim opera patrum veteris testamenti que ex fide procedebant. figura erant. sicut dicitur. j. ad **Cor. x.** Omnia in figura continebant illis: et **Osee. xij.** dicitur. In manibus prophetarum assimilatus sum: id est in operibus et verbis figuratiuis expressus. Dicitur etiam ipse christus caput ecclesie que incepit ab **Abel** iusto: vt dictū est. vsq; ad vltimum iustum: qui erit in fine mundi: sicut dicitur ad **Col. j.** Dia per ipsum: et in ipso creata sunt: et ipse est ante oēs: et omnia in ipso constant: et ipse est caput corporis ecclesie. dicit glo. Quum ecclesia ab **Abel** cepit qm̄ est christus caput eorū qui tunc fuerunt: bene: q̄ ipse principium ecclesie est p̄m diuinitatem: id est fundator ecclesie: q̄ oēs iustos q̄ ab **Abel** vsq; ad vltimum iustum generantur. virtute diuinitatis et misericordie sue dono illuminauit. Secundum etiam humanitatem etiam potest dici principium ecclesie: q̄ super fidem humanitatis ei⁹

**Lapis angularis.**

**Caput ecclesie christus.**

fundata est ecclesia. Et bene ipse est caput et principium. i. rector et fundator: quia ipse est primogenitus ex mortuis: id est primus mortuorum ab immortalitate resurgens: sicut etiam exponitur primogenitus mortuorum. Apoc. j. sicut enim natus est ante omnia de deo: ut omnia crearet: sic iterum de vergine natus est homo: qui primo a mortuis resurrexit: ut omnia qui creauerat: restauraret: ut sit semper primus et princeps. Unde subdit ibi apostolus. Col. j. ut per hoc sit in omnibus tam prioribus quam sequentibus tenens primatum id est dominium: quia potest alios suscitare. Caput est etiam ipse christus: quia una persona est deus et homo. s. dñs Iesus christus. xxij. dist. qui episcopus: extra de sum. trini. c. j. extra de hereti. cum christus. Dia etiam sacramenta in patrum antiquorum operibus figurata sunt. Unde. j. ad Cor. x. Et omnes in mare transierunt: et omnes in Moyse baptizati sunt et in nube: et in mari et c. de conse. di. ij. re vera: et melius de cons. di. iij. nec quemquam: futuram vero glorificationem in futura resurrectione ipsi patres veteris testamenti expectauerunt: et nos expectamus. Job dicite Job xix. Credo quod redemptus meus uiuit: et Heb. xi. Deo pro nobis melius aliquid prouidente ut non sine nobis consummarentur. Ex dictis concludi potest quod qui ecclesiam negaret non esse unam ab ipso Abel usque ad ultimum iustum: qui erit in fine mundi: consequenter negaret christum non esse caput ecclesie: nec esse lapidem angularem: qui fecit utraque unum: et impinget in capitulum fidei. Unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Sic enim nos docuit dominus noster Iesus christus et sancti apostoli et doctores. Si ergo ponamus initium regni a domino Iesu christo: qui est rex regum: et dominus dominantium: et princeps regum terre. Apoc. j. xvij. et xix. ca. et j. ad Timo. vj. quem suis temporibus ostendit dominus: et solus potens rex regum: et dominus dominantium et c. sicut ipse est ante ecclesias: et caput et fundamentum ecclesie: ita et regnum eius est ante ecclesiam: et ipsa ecclesia regnum eius: et ab eo omne regnum et potestas. Pro uer. viij. per me reges regnant. xxij. q. iij. questum et Dan. iij. ibi. Donec cognoscant uiuentes quoniam dominatur excelsus in regno hominum: et cuiusque uoluerit dabit illud: et humillimum hominem constituet super illud. Et quia persona christi una est in duabus naturis: quod in scripturis legitur de persona filii dei totum uere asseritur de ipso deo et homine. Unde Ioan. viij. Ante quam Abraham fieret ego sum. Et quia ecclesia patrum antiquorum et ista una sit: et unum caput eius christus: facit quod dicit Pet. Act. xv. ibi. Sed per gratiam domini nostri Iesu christi credimus saluari: quemadmodum et illi premiserat enim nunc ergo quid tentatis deum imponere iugum super ceruicem discipulorum quod neque nos neque patres nostri portare potuimus? De regno terreno si loquimur: et quoniam habuit ortum: dicimus secundum historiographos quod ab Abel usque ad diluuium: fuerunt completi mille quincenti centum quinquaginta sex anni: in quibus nullus homo habuit dominium super homines. xxxv. di. sexto. Nisi uir super uxorem propriam. xxij. q. ij. placuit. et q. v. satis. xxij. q. iij. duo ista. quamquam etiam tunc potentes a seculo uiri famosi dicerentur: ut dicitur Gen. vj. tamen nullus legitur regnasse. Regnum uero hominum incepit sicut. s. dixi post principium istius operis. xxxvj. c. xli. uersu. post diluuium a Nemroth: qui fuit de genere Canaan qui fuit addictus seruituti. Gen. ix. maledictus puer Canaan: seruus seruorum erat fratribus